
D6-2025-00107-00007 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   107     DEL  12/02/2025 
 

 

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL 
CARD, CIG B597C9435E - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2025           

 

 

 

IL RESPONSABILE   AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 

Direttore del Consorzio; 

 
 

VISTO altresì il decreto del Presidente:  

- N. 10/2024 - nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa 

Sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 

PREMESSO che l’Ente per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali, ed in particolare per il 

potenziamento dei Servizi Sociali, necessita di mettere a disposizione degli Assistenti Sociali e 

degli Educatori Professionali, oltre ai Responsabili delle Aree operative sul territorio, automobili di 

servizio;  

 

CONSIDERATO che le auto in dotazione devono essere regolarmente oggetto di fornitura di 

carburante per poter operare nell’ambito del territorio dei Comuni afferenti il Consorzio e, per 

esigenze specifiche di servizio, anche oltre lo stesso; 

 

DATO ATTO che è pertanto necessario provvedere alla fruizione regolare e continua di 

carburante nelle modalità più idonee alle esigenze dell’Ente; 

 



D6-2025-00107-00007 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 40 del 

10.02.2022 avente ad oggetto “Fornitura carburante da autotrazione mediante Fuel Card periodo 

01.01.2022 – 31.12.2022, CIG ZOC351E627” con la quale è stato affidato con il sistema in 

economia, di cui al D.Lgs. n. 50/2016, corretto dal D.Lgs. n. 56/2017 la fornitura di carburanti per 

autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) per il parco auto in dotazione dell’Ente 

mediante Fuel Card alla Compagna Italiana Petroli SPA - Viale dell’Industria, 92 – 00144 Roma - 

P.I. 0051570893; 

 

PRESO ATTO che, a conclusione del rapporto contrattuale di cui sopra, a seguito di consultazione 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) messo a disposizione da Consip 

Spa per le forniture sotto soglia, la Convenzione attiva carburanti Consip, “Lotto 1 Piemonte”, è 

risultata di fatto non idonea alle esigenze dell’Ente in quanto la fornitura proposta consisteva nella 

consegna in loco, in appositi serbatoi, dei carburanti; 

 

RITENUTO necessario ricercare una modalità di affidamento del servizio che permettesse un 

approvvigionamento idoneo alle necessità dell’Ente senza le impraticabili procedure di fruizione di 

cui sopra, individuandola nel sistema di fornitura carburante tramite Fuel Card;  

 

VISTE E RICHIAMATE, pertanto: 

- la Determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 119 del 12.04.2023 avente ad 

oggetto “Fornitura carburante da autotrazione mediante Fuel Card - periodo 01.01.2023 – 

31.12.2023 - CIG Z323A97DE9” con la quale è stato affidato alla compagnia Italiana 

Petroli SpA - Viale dell’Industria, 92 - 00144 Roma (RM) - P.I. 0051570893, la fornitura di 

carburanti per autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) per il parco auto in 

dotazione dell’Ente mediante Fuel Card ed assunto impegno di spesa per l’anno 2023; 

- la Determinazione n. 90 del 04.04.2024 con cui si è dato atto che per il periodo 01.01.2024 - 

31.12.2024 il fornitore di carburanti per autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) 

per il parco auto in dotazione dell’Ente mediante Fuel Card è la compagnia Italiana Petroli 

SpA - Viale dell’Industria, 92 - 00144 Roma (RM) - P.I. 0051570893, e si è assunto 

l’impegna di spesa per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO necessario: 

- garantire, nelle more di un’eventuale adesione ad una Convenzione Consip idonea alle 

specifiche esigenze dell’Ente, la continuità di approvvigionamento nella fornitura di 

carburanti per autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) per il parco auto in 

dotazione al Consorzio mediante Fuel Card, onde garantire i livelli essenziali di assistenza; 
 

- individuare per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2025 la compagnia Italiana Petroli SpA quale 

fornitore di carburanti per autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) per il parco 

auto in dotazione dell’Ente mediante Fuel Card, in quanto si ravvisano ragioni di 

opportunità (molti punti di rifornimento) e convenienza per l’Ente; 

 

RICHIAMATA la comunicazione ns prot. n. 0012636 del 28.11.2024 con la quale Italiana Petroli 

S.p.A informava che a partire dal 2 dicembre 2024 avrebbe trasferito il business delle carte 

carburante a IP Plus S.r.l., via Salaria 1322, Roma (RM) - società di proprietà di Italiana Petroli 

S.p.A. - e che pertanto, a decorrere dalla suddetta data, il contratto col C.I.S.S. 38 prosegue con IP 

Plus S.r.l., che mantiene gli stessi diritti e obblighi di Italiana Petroli S.p.A, come previsti dalla 

Legge o dal Contratto; 

 

DATO ATTO che: 

- detta operazione non comporta alcuna modifica in termini di fornitura dei carburanti che 

continua ad essere assicurata da Italiana Petroli attraverso la rete distributiva a marchio IP su 

tutto il territorio nazionale; 



D6-2025-00107-00007 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- per il cliente resta tutto invariato, salvo il fatto che a far data dal 2 dicembre 2024 IP Plus 

S.r.l., con sede legale in via Salaria 1322 - Roma (RM), Partita IVA e Codice Fiscale n. 

17851171003, è l'unica entità giuridica legittimata a emettere le fatture relative al Contratto 

ed a ricevere i relativi pagamenti; 

- essendo cambiato l’intestatario delle fatture, e relativi Partita IVA e Codice Fiscale, è 

necessario acquisire un nuovo CIG inerente la fornitura e il relativo impegno di spesa a 

favore di IP Plus S.r.l.; 

- con comunicazione ns prot. n. 0013228 del 12.12.2024 IP Plus S.r.l. ha comunicato il nuovo 

conto dedicato, ai sensi della legge 13 agosto 2020, n.136; 

 

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il CIG sulla Piattaforma PCP messa a disposizione 

da ANAC; 

 

RITENUTO di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per consentire la correttezza 

della fatturazione e per il rispetto dei termini di pagamento; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 136/2010;  

 

VISTI gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DATO ATTO che il CIG è B597C9435E;  

 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO lo Statuto del CISS38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è la dott.ssa PASCA Lina; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 

 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di dare atto che dal 2 dicembre 2024 Italiana Petroli S.p.A ha trasferito il business delle carte 

carburante a IP Plus S.r.l. - società di proprietà di Italiana Petroli S.p.A. - e che pertanto, a 

decorrere dalla suddetta data, il contratto col C.I.S.S.38 prosegue con IP Plus S.r.l., che 

mantiene gli stessi diritti e obblighi di Italiana Petroli S.p.A, come previsti dalla Legge o dal 

Contratto; 

 
3. di dare atto che detta operazione non comporta alcuna modifica in termini di fornitura dei 

carburanti che continua ad essere assicurata da Italiana Petroli attraverso la rete distributiva a 

marchio IP su tutto il territorio nazionale; 

 



D6-2025-00107-00007 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

4. di dare atto che per il C.I.S.S. 38 resta tutto invariato, salvo il fatto che a far data dal 2 dicembre 

2024 IP Plus S.r.l., con sede legale in via Salaria 1322 - Roma (RM), Partita IVA e Codice 

Fiscale n. 17851171003, è l'unica entità giuridica legittimata a emettere le fatture relative al 

Contratto ed a ricevere i relativi pagamenti; 

 

5. di dare atto, pertanto, che per l’anno 2025 il fornitore di carburanti per autotrazione (benzina 

super senza piombo e gasolio) per il parco auto in dotazione dell’Ente mediante Fuel Card è: 

 
DITTA O NOMINATIVO IP PLUS S.r.l. 

INDIRIZZO via Salaria 1322 - Roma (RM) 

PARTITA IVA e/o COD. FISCALE IT17851171003, 

 

6. di assumere secondo le previsioni di spesa, a favore di IP Plus S.r.l., gli importi sotto riportati 

negli specifici capitoli del bilancio 2025-2027 competenza 2025, ove trovano la necessaria 

disponibilità, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata come segue: 

 
CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIB. 

 

IMPORTO DI CUI 

IVA 

CIG 

3903/99 COMBUSTIBILI, 

CARBURANTI E 

LUBRIFICANTI 

AREA SERVIZIO 

SOCIALE 

2025 2025 € 3.500 € 631,15 B597C9435E 

 
 

7. che il CIG è B597C9435E; 

 

8. di tramettere la seguente Determinazione all’operatore economico; 
 

9. di trasmettere all’Ufficio Ragioneria, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i dati del 

nuovo conto dedicato, ai sensi della legge 13 agosto 2020, n.136; 

 
10. di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da 

parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 
11. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona di PASCA Lina; 

 
12. di rinviare a successivo atto la rettifica del presente impegno di spesa derivante dalla variazione 

contrattuale ai fini dell’adesione a un’offerta adeguata ai consumi delle auto dell’Ente; 

 
13. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. n. 190/2012; 

 
14. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 
15. di trasmettere la presente all’Ufficio Segreteria per i successivi adempimenti di legge; 

 

11. di comunicare la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 



D6-2025-00107-00007 

 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Responsabile del procedimento PASCA Lina  

PASCA Lina firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

  

  

  

 


